(c) summa L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2348:

- 1 quibus
(1) versandum ipsi est
(2) versatur ornet;
 (a) attamen
 (aa) si conatui successu
 (bb) quantum ipse
 (b) quantum *L*
- 2 conatui *erg. L*
- 3 sit
(1) summe
(2) optima *L*
- 3 voluntate
(1) contentus.
(2) atque *L*
- 5 nihil
(1) facilius recte ratiocinanti videatur
(2) videatur facilius esse recte ratiocinanti *L*
- 6 amare et *erg. L*
- 6 tamen
(1) gen
(2) experientia *L*
- 7 ut
(1) verissimi
(2) nihil videatur difficilior.
(3) nihil videatur
(4) experiamur
(5) ⟨pauci⟩ officio
(6) nihil . . . rarius. *L*
- 7 remedii
(1) Philosophiam, sive rationem studio excultam
 (a) as
 (b) attulisse
 (aa) , tum quod
 (bb) vid
(2) attulit *L*
- 8 culta,
(1) sive
(2) tum quod
 (a) diff
 (b) in *L*
- 9 sine
(1) superiore
(2) majore *L*
- 11 f. Religione
(1) animos commoveri ex omnibus autem
(2) Revelata | emendari . . . complectenda *erg. | L*
- 13 f. adderetur
(1) Ex omn
(2) Ea *L*
- 15 in
(1) ejus stabi
(2) ea *L*
- 16 fingamus

- (1) , quod
- (2) nos
 - (a) , quod absit
 - (b) objectis tot | speciosis *gestr.* | argumentis *L*
- 17 f. Libri | quidam *gestr.* | Sacri,
 - (1) quos
 - (a) ab illis qui primu
 - (b) a primis Christi discipulis
 - | (2) ex quibus
 - (a) nonnullos saltem
 - (b) partem
 - (3) quos . . . saltem
 - (a) certe
 - (b) potiore . . . dubitationem
 - (aa) habent
 - (bb) habuere) *erg.* | *L*
- 19 discipulis
 - (1) tribui debere
 - (2) quibus *L*
- 19 apud peritos, *erg. L*
- 21 f. leguntur
 - | (1)
 - (1) caeter
 - (2) reliqua canone Ecclesiae confirmantur, de cujus autoritate *erg. u. gestr.* |
 - (a) . Verum
 - (b) . Ex his autem libris indubi
 - (c) . Sed *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2349:

2 satis

(1) evinci

(2) et *L*

4 , si . . . dogmata *erg.*

(1) statim

(2) mox *L*

5 excidisse,

(1) et

(2) irritaque

(3) et *L*

6 veritatem

(1) salutarem

(2) divini *L*

7 religiones

(1) purius

(2) diutius *L*

9 vel

(1) Dogma

(2) fatendum erit

(a) iudicio

(b) | dogmatis . . . et *erg.* | *L*

10 promissis

(1) ⟨ - ⟩

(2) atque *L*

10 iudicio

(1) tut

(2) circa *L*

11 quoque

(1) Chri

(2) vinculo *L*

16 verbis

(1) Sacrae Scripturae,

(2) Christi in Scriptura,

(a) qui

(b) quibus *L*

16 et

(1) claves

(2) ligandi *L*

17 Apostolorum

(1) cum primum Hierosolymis

(2) quando primum Concilium Hierosolymis habuere

(3) Hierosolymis . . . habentium. *L*

18 possint,

(1) utique necesse est

(2) et . . . sit *L*

20 facile *erg.* *L*

21 temporibus

(1) sibi talem potestatem ascripserit,

(2) extiterit, . . . possit, *L*

22 quisquam

(1) Pastorum

(2) hominum *L*

23 principis

- (1) in ⟨or-⟩
 - (2) in prima Ecclesia per orbem Urbis,
 - (3) olim . . . Pastor, *L*
- 23 atque
- (1) auctoritates plurimas, et auctoritat
 - (2) auctoritatem *L*
- 24 quod
- (1) magis est quibusda
 - (2) sane *L*
- 25 adjuvetur
- (1) concedendum
 - | (2) con
 - (3) admittendum *erg.* | *L*
- 26 gubernandam.
- (1) Quivis
 - (2) Quicumque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2350:

- 1 aut schisma fovent *erg. L*
- 2 et
(1) summo animam
(2) animam suam summo *L*
- 2 exponere
(1) dubitari non debet
(2) pro *L*
- 3 qui
(1) in schismate haerent, carent ordinariis
(a) qu
(b) di
(c) auxiliis divi
(2) ex
(3) schismate cum possint, non
(4) ex
(5) non *L*
- 4 unitatem,
(1) carent
(2) temere sese privant *L*
- 5 f. ideo *erg. Deus* | ideo *gestr.* | astrinxit,
(a) quo
(b) ut *L*
- 7 receptum
(1) est
(2) et *L*
- 8 f. cujus communicatione
(1) et
(2) etiam Ecclesiae corpus
(a) colligatur,
(b) sua membra agnoscit, *erg. L*
- 10 , qui . . . habentur *erg. .*
(1) Quodsi in nonnullis
(2) Et *L*
- 11 posse
(1) demus
(2) daremus, quibus
(a) aliqua
(b) hujus *L*
- 12 suppleretur,
(1) hoc tamen illis patrocinari posset,
(2) praesertim si
(a) quis
(b) quem *L*
- 14 Deum
(1) vere amat,
(2) super *L*
- 16 cui
(1) toto
(2) tuto *L*
- 17 nonnullis
(1) olim
(2) subinde sit dubita
(3) aliquando

(a) esset

(b) sit *L*

21 adeo

(1) eorum

(2) Scripturae *L*

23 sine

(1) scripto verbo

(2) Scriptura, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2351:

12 bene

(1) *ordinat,*

(2) *agit, L*

13 Omnis

(1) *substant*

(2) *Mens L*

16 quam

(1) *amorem sui super omnia, atque adeo*

(2) *optimam L*

20 poena | vel expiatione *gestr.* |.

(1) *Revelata religione*

(2) *Revelatione opus fuit tum ut disceremus quae ratio docere non potest, tum ut homines quos solae rationes non satis tangunt, religione moverentur. Messi*

(3) *Experientia docuit,*

(a) *solam rationem, sine religione non satis apud homines posse, itaque tantum*

(b) *tantam L*

21 apud eos *erg. L*

22 gratia

(1) *Divina*

(2) *atque L*

24 salutis

(1) *rationem*

(2) *oeconomiam L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2352:

- 3 muniatur
(1) aut vi
(2) et *L*
- 6 esse
(1) tam certum est quam constat genuina esse scri
(2) et *L*
- 9 divinis *erg. L*
- 9 qui *L ändert Hrsg.*
- 10 f. Ecclesiam
(1) ; us
(2) ; et
(3) ; div
(4) Dei; contra
(a) Christi opem qui semper se illi affore prom
(b) Christum *L*
- 14 seculis,
(1) horribi
(2) et *L*
- 19 falsa
(1) sunt, periculosissima sunt, nec tamen
(a) satis
(b) ex
(c) per se
(d) sufficienter ex sacris libris evincunt,
(2) essent, . . . possunt, *L*
- 20 alia
(1) melius
(2) fortius *L*
- 25 Ecclesiae
(1) auctoritatem
(2) personam repraesentat
(a) . Interconciliari tempore
(b) , neque *L*
- 29 f. , quae
(1) fuit
(2) caput . . . suberat *erg.*
(a) Pontifex Romanus
(b) Pontificis Roman
(c) Universalis Eccle
(d) Auctoritas *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2353:

- 3 Sacrae
(1) testim
(2) locis *L*
- 5 cui
(1) tribuatur
(2) ascribatur *L*
- 8 jure
(1) (saltem
(2) (minimum *L*
- 9 rite
(1) constitutis
(2) ad *L*
- 10 corporis
(1) Dominici confici non potest, nisi a presbytero conficitur. Idem
(2) Domini . . . conficitur, *L*
- 10 presbyter
(1) clavium
(2) Sacramentum
(3) poenitentes
(4) in *L*
- 11 nec
(1) presbyter
(2) nisi
(a) ab Episcopo
(aa) ordinatur presbyter
(bb) presbyter ordinatur.
(b) Episcopus . . . ordinat. *L*
- 14 peccat
(1) ; et magno animam periculo objicit
(2) . Quin *L*
- 15 ut . . . est *erg.*
(1) aliqui
(2) quibusdam *L*
- 16 fruitur, qui
(1) in Ecclesiae communionem actuali vivunt; et <ma>
(2) Ecclesiae . . . et *L*
- 17 studio
(1) in
(2) ac
(a) conatus
(b) conatu *L*
- 18 reconcilietur, tum
(1) ut sibi caveat
(2) si *L*
- 18 f. voluntatis
(1) defectum
(2) ordinarii auxilii supple
(3) | ac precibus *erg.* | ordinariorum *L*
- 21 illos
(1) de quibus olim fuit dubita
(2) quorum *L*
- 24 potissima
(1) Voluminis Sacri pars tam manifeste

(2) pars *L*
24 quae
(1) Apostolis tribuu
(2) Evangelistis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2354:

14–15 declaravit

(1) *Invocatio Sanctorum ita moderanda est, ut appareat*

(2) *Dum L*

17 f. gradu. | *Omne gestr.* | *Sanctorum auxilium* | *maxime gestr.* | *consistit L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2355:

4-5 mali.

(1) Qui non est in statu a

(2) Nemo *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2356:

38 multumque

(1) sepositis

(2) invocato . . . sepositisque *L*

38 forte *erg. L*

39 f. perinde . . . venire | invocatoque divino auxilio *gestr.* | *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2357:

2 quae

(1) ipsa recta ratio hominibus

(2) et Scriptura . . . homini *L*

3 commendare

(1) mihi visa est

(2) videntur *L*

4 aeternam, ubique praesentem *erg. L*

5 quam Deum vocamus *erg. L*

5 omnia

(1) cum

| (2) alia pulcherrima *erg.* | ratione *erg. L*

6 f. Itaque . . . finitum, | loco circumscriptum *erg.* |

(1) quorundam futurorum ut

| (2) futurorum contingentium *erg.* | . . . indignius. *erg. L*

13 reipublicae

(1) exe

(2) absolutam pla

(3) exemplar *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2358:

- 1 exprimunt,
(1) hi etiam
(a) faciunt
(b) facere conantur quicquid
(2) hi de praeteritis quidem et praesentibus, bonis malisque a Deo immissis
(3) hi *L*
- 5 quisque
(1) hortum in quo
(2) Spartam *L*
- 12 peccatum | mors ac *gestr.* | miseria *L*
- 12 intraverit
(1) . Nam si
(2) . Videtur enim Deo aut voluntas
(3) . Deus autor omnis boni non possit esse causa peccati.
(a) Sciendum itaque est o
(b) Cogitandum autem est i
(4) , nam *L*
- 15 labiles
(1) . Itaque Jobus recte notabit, ne
(2) . Atque hoc sensu
(3) et cum justitia originali
(4) . Atque ita *L*
- 16 ne
(1) Angelos quidem labis expertes esse
(2) sanctissimos *L*
- 16 labis
(1) hujus
(2) hoc est imperfectionis *L*
- 17 Idque . . . | rationalis *erg.* | . . . capit *erg.* *L*
- 21 privativo
(1) sive
(2) hoc est *L*
- 22 f. creaturarum.
(1) Quanquam autem
(a) possibile esset creare Mentem quae inter innumeras Mentem
(b) possibiles quaedam essent
(2) Quanquam autem possibile
(a) esset Deo mentes creare, quae non
(aa) ess
(bb) p
(b) fuerit . . . quae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2359:

- 2 tamen
(1) sua
(2) gratia divina sustentatae
(3) non essent lapsurae, *L*
- 3 experimur,
(1) creare
(2) |producere *erg.* | *L*
- 4 f. et
(1) Divinarum gratiarum in
(2) divinorum auxiliorum
(a) in notione sua involventes,
(b) |itemque *erg.* | . . . caritatis,
(aa) elec
(bb) |beatitudinis aeternae *erg.* | . . . sua |possibili . . . idea *erg.* | involventes, *L*
- 7 futurus *erg.* exul,
(1) Petrus Apostolus confessor et martyr,
(2) Petrus . . . etc. |futuru *erg. u. gestr.* | Idque *L*
- 8 Deus
(1) noverat
(2) malum *L*
- 9 permittebatque, *erg. L*
- 11 lapsus
(1) Ada
(2) angelorum et hominum
(3) Adami *L*
- 12 humani
(1) incomparab
(2) immenso *L*
- 13 videtur,
(1) et homo primus per concupiscentiam, seductore malo angelo
(2) et . . . est *L*
- 15 peccatum
(1) quoddam
(2) originale *L*
- 16 est
(1) labes
(2) |pravitas *erg.* | *L*
- 17 Etsi . . . Deo
(1) creetur, lumen purum
(2) emanet, . . . tamen
(a) a corpore prave
(b) vi . . . prave
(aa) disposito
(bb) constituto |sive . . . externis *erg.* | . . . originale
(aaa) in ea e
(bbb) seu . . . labe,
(aaaa) quasi in corpus inf
(bbbb) et . . . intrudenda *erg. L*
- 22 f. peccato,
(1) rei aeternae
(a) mortis,
(aa) vel
(bb) imo semet

- (cc) ac semet
- (b) infelicitatis sive separationis a Deo et magna gratiae mensura indigentes, ut restitui possint
- (2) in quam
 - (a) se
 - (b) peccatores ipsimet
 - (aa) dare
 - (bb) dant praecipites,
 - (cc) efficiunt atque ut ita dicam damnant semet ipsos,
- (3) et . . . ituri, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2360:

- 3 parvuli | sine baptismo extincti, *gestr.* | damnentur *L*
- 4 etiam
(1) pro certo
(2) certum non immerito
(3) probabile *L*
- 6 nulla
(1) unquam praedicatio Evangelii pervenisset
(2) tunc . . . | Evangelii *erg. u. gestr.* | Christi penetrasset *L*
- 8 aeternam
(1) mortem
(2) damnationem *L*
- 13 quemadmodum
(1) Protestantes
(2) | multi *erg.* | *L*
- 14 potest. | Neque etiam putandum est omnes actiones non-renatorum esse peccata, et iram mereri etsi ipsos ira dignos esse dubium non sit *gestr.* | Peccata *L*
- 15 quae
(1) poenis temporalibus
(2) temporali *L*
- 18 pene *erg. L*
- 20 expressam . . . insita *erg. L*
- 21 f. Qui enim
(1) malo animo in eo statu,
(2) ex . . . sensibus
(a) ab hoc statu avocentur
(b) revocentur . . . semet ipsos. *erg. L*
- 26 ubi . . . pervenere *erg. L*
- 27 omnes . . . admonentur,
(1) et licet ob barbariem de Deo
(2) et . . . superantur *erg. L*
- 28 Deus
(1) de redemptione ejus sive expiatione
(2) qui non vult mortem peccatoris, sed omnes salvos fieri cupit, quantum per justitiae sapientiaeve suae rationes licet
(3) de *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2361:

- 2 executus.
(1) Certum est enim De
(2) Illud *L*
- 4 f. cupere,
(1) atque adjuvare quantum per justitiae atque sapientiae
(2) non . . . sed
(a) certa ratio
(b) certis . . . justitiae *L*
- 7 omnia
(1) ex recto
(2) solo
(3) ipso ex *L*
- 7 lumine
(1) perspi
(2) manifesta *L*
- 7 sunt,
(1) nunc arcanam mortalibus divini consilii oeconomiam ipsa Dei revelatio
(2) at *L*
- 10 substantiam
(1) perfectissimam
(2) primam *L*
- 13 f. in
(1) perfectissima quadam Republica constitutis,
(2) perfectissimam . . . collectis, *L*
- 15 agit
(1) universali
(2) | generali *erg.* | illa | atque occulta *erg.* | voluntate *L*
- 16 certis
(1) legibus
(2) | regulis *erg.* | gubernat | et cum quibuslibet
(a) etiam pa
(b) mentium actionibus concurrat *erg.* | *L*
- 17 f. gubernationemque civitatis
(1) Dei
(2) suae *erg.* *L*
- 19 revelationes
(1) hominibus
(2) instituit
(a) , easque
(aa) nota
(bb) notis quibusdam
(b) q
(c) . Porro
(aa) revelationes notis quibusdam insignitae debent
(bb) revelatio . . . debet | (quas . . . vocant) *erg.* | *L*
- 21 constet
(1) Dei esse voluntatem non
(a) ill
(b) imagi
(2) quod jubetur
(3) id *L*
- 22 f. illusionem
(1) neque

- (a) malam
- (b) sinistram interpretationem;
- (2) mali . . . interpretationem;
 - (a) et qua
 - (b) si qua vero *L*
- 24 pugnat,
 - (1) verisi
 - (2) et
 - (a) argumentis
 - (b) probabilibus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2362:

- 1 adjuvatur,
 (1) tutius
 (2) | melius *erg.* | *L*
- 2 f. et . . . fides *erg.* *L*
- 4 prudentium *erg.* *L*
- 6 (quasi divini cujusdam
 (1) iudicii
 (2) | consilii *erg.* | signa) *erg.* *L*
- 7 f. modo
 (1) habenda est fides
 (2) fidendum est.
 (a) Et omnino necesse est rectam rationem tanquam interpretem Dei naturalem de
 (aa) revelat
 (bb) aliis divinae voluntat
 (b) Itaque
 (c) | Proinde *erg.* | *L*
- 9 antequam
 (1) illi admittantur, personam suam
 (2) admittantur, . . . suae *L*
- 10 ipsa
 (1) sese submittere
 (2) obsequium fidei subire *L*
- 11 qui | qui *streicht Hrsg.* | nomine *L*
- 13 semel
 (1) re cognita
 (a) verita
 (b) auctoritatem ejus
 (2) voluntatem
 (a) mittentis
 (b) domini *L*
- 14 praesidium
 (1) administrationi ejus
 (2) sine *L*
- 15 Interea praeter | humanas . . . seu *erg.* | motiva credibilitatis
 (1) aliquas interna requiritur
 (2) requiritur . . . quae
 (a) efficit
 (b) ut . . . fit ut fides
 (aa) adsit,
 | (bb) adesse possit *erg.* | . . . cum de
 (aaa) motivis
 (bbb) | persuasionibus *erg.* | . . . necessaria est | neque | enim *gestr.* | omnium . . .
 examinis | diligentiam et *gestr.* | difficultatem *erg.* | . . . | attentius *erg.* | . . . falsa
 (aaaa) quavis
 (bbbb) | in speciem adornata *erg.* | discerni posset *erg.* *L*
- 23 (praeter . . . excellentiam) *erg.* *L*
- 23 f. ut
 (1) consensum quendam cum
 (2) miraculo . . . consensu *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2363:

- 1–2 licet | hoc imo est miraculo tanquam nota divinae *erg. u. gestr.* | confirmetur.
(1) Ex his
(2) Id . . . admonentis. *L*
- 3 Itaque
(1) si quid praedicta
(2) tam *L*
- 4 f. etiam,
(1) hos
(2) mortuos resuscitet, visum caecis, usum membrorum claudis aut paralyticis | sanitatem aegris *erg.* | restituat, idque crebro et subito,
(3) alia miranda
(a) opera patet
(b) et . . . efficiat *L*
- 6 facta
(1) dicuntur
(2) iis *L*
- 7 legitime
(1) probari
(2) | firmari *erg.* | *L*
- 8 | Quam multa | enim *erg.* | . . . in | rebus *gestr.* | humanis . . . nec
(1) indubitatis
(2) demonstrativis . . . possumus? *erg.* |
(a) Omnino enim
(b) Et quemadmodum | enim *gestr.* | praeclare *L*
- 10 de
(1) *authorita*
(2) *utilitate L*
- 12 omnino
(1) credendum
(2) tenendum *L*
- 13 f. ut
(1) veritas
(2) iis notis vestiatur
(3) mendacium
(a) veritatis habitu
(b) plure induat habitum veritatis
(c) omnia . . . | atque . . . paludamenta *erg.* | veritatis. *L*
- 16 ut | Origines, *erg.* Minutius, *gestr.* | . . . | Eusebius *erg.* | . . . | Theodoretus . . . *gentes erg.* |
(1) ut doctissimos scriptores recentiores nunc praeteream
(2) tum . . . Huetius *erg. L*
- 18 f. (innumeris . . . veritas) *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2364:

1–3 Deum

(1) illum unicum substantiae numero

(a) sive

(b) esse

(2) esse quidem unicum numero

(a) et

(b) seu esse substantiam singularem, quod ratio dudum assequitur, sed et esse eum trinum personis, | sive tres in Deo esse personas divinitatis, *erg.* | quod rationem | omnem *erg.* | supergreditur.

(3) summum (quem

(a) ratio dictat esse unicum numero,

(b) ipsa . . . numero)

(aa) etiam

(bb) nihilominus . . . | unico *erg.* | . . . supergreditur),

(aaa) et (ta)

(bbb) easque *erg.* L

5 f. Sanctum

(1) ab utroque velut Graeci loquuntur ex patre per filium procedere.

(2) procedere . . . unius.) L

7 ita

(1) concipi

(2) accipiendum L

8 f. *Deus*,

(1) et tamen non tres dii sunt, sed uni

(2) nec tamen Pater est filius aut Spiritus Sanctus, nec filius est Spiritus Sanctus aut Pater, nec Spiritus Sanctus est Pater

(a) etc;

(b) aut Filius, et tamen nihilominus

(aa) uni

(bb) non tres sunt dii, sed unicus tantum.

(3) et hi . . . personis. L

14 evitandae . . . causa *erg.* L

14 Deus

(1) paulo aliter accipi

(2) cum aliqua diversitate accipi,

(a) alio enim cum

(b) aliterque L

15 f. *Deum*

(1) | quatenus enim dicitur Deus unicus numero dici etiam potest trinus personis *erg.* |

(a) neque enim pater

(aa) est

| (bb) dici potest *erg.* | unicus ille Deus in quo sunt tres personae

(b) et pater non dici potest Deus ille unicus

(2) nam . . . constituunt. L

17 et . . . inauditum *erg.* L

17 dicere

(1) Patrem esse Deum, in quo est Pater filius et Spiritus Sanctus seu

(2) in L

18 itaque

(1) sensu

(2) expressione L

19 illam

(1) unicam

(2) absolutam unicam numero L
20 loco
(1) est et ita substantia est
(2) ipsa . . . sumitur L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2365:

- 1 Antitrinitarii . . . intelligimus. *erg. L*
- 2 diversi *erg. L*
- 2 posse
(1) duo
(2) plura *L*
- 3 non
(1) dicere
| (2) velle *erg.* | Patrem
(a) aut Filium aut Spiritum Sanctum singulos
| (b) exempli . . . esse *erg.* |
(aa) Deum
(bb) trinum personis, | Deum *erg. u. gestr.* |
(aaa) neque enim Pater | (exempli gratia) *erg.* | trinus personis est,
(bbb) sed
(aaaa) tantum vult Ecclesia Patrem
(bbbb) esse | unam *erg.* | . . . | Itaque . . . | proinde *erg.* | . . . fiunt. *L*
- 6 f. et incommunicabilis *erg. L*
- 8 absolutam | singulis communicatam *erg.* sine compositione tamen ulla *gestr.* | constituit; *L*
- 8 singulares *erg. L*
- 9 absoluta
(1) sed non
(2) non tamen ideo quatuor diversi
(a) quia
(b) quod Abbas Joachimus verebatur
(3) quae *L*
- 13 facultatum,
(1) quae sunt posse
(2) sive *L*
- 16 ascribatur.
(1) Omnis enim Scientia cum
(a) reflexo actu
(b) reflexione indigeat, potentiam illam directam supponit,
(aa) prius enim in Deo
(bb) primum enim ex essentia divina
(aaa) aliae omnes
(bbb) essentiae omnes
(cc) Nam ideae omnes ac virtutes | quas Sapientia complectitur *erg.* | ex divinae
essentiae virtute sive potentia promanant,
(aaa) antequa
(bbb) qua sapientia
(ccc) atque inde demum objecta voluntatis fiunt
(2) Nam . . . fiunt *L*
- 18 f. declaratur.
(1) Cum autem Verbum divinae mentis, sive filius
(a) Dei
(b) patris unigenitus omnium creaturarum naturas sive ideas eminenter contineat, decretumque
(2) Cum igitur decretum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2366:

- 1 ratione,
(1) visibiliter gubernaret atque manifestus
(2) familiarius manifestusque
(a) gubernaret
(aa) Verbum
(aaa) carnem fieri placuit
(bbb) homin
(ccc) humanam
(bb) Filium humanam naturam induere placuit, q
(b) ad . . . gubernaret *L*
- 2 cum
(1) is
(2) verbum divinae Mentis *L*
- 3 creaturarum
(1) rationes
(2) |ideas *erg.* | *L*
- 5 vero
(1) ut expiaret genus humanum et passione sua
(2) quia *L*
- 6 Filius
(1) non tantum
(2) homo factus *L*
- 7 ac
(1) patientia quam incredibile illa gloria praeferet.
(2) patientia . . . coronaretur.
(a) Discimus ergo
(b) Didici
(c) Discimus *L*
- 9 ex
(1) Scriptura sacra |et traditione Ecclesiae *erg.* |
(2) divina revelatione *L*
- 11 constantem,
(1) atque instar h
(2) et *L*
- 13 tanquam
(1) Messias
(2) unctus *L*
- 13 Messias,
(1) quem
(a) non Judaeorum tant
(b) Prophetarum
(2) generis *L*
- 14 promissus.
(1) Porro in statu e
(2) Habitat autem in Christo *omnis plenitudo divinitatis*, et quamvis in statu exinanitionis
versaretur, tamen
(a) intus divina
(b) omnes perfectiones in anima s
(3) Incarnationis *L*
- 15 illustrant
(1) exem
(2) comparatione *L*
- 17 Christus

- (1) , nec video
 (a) quid
 (b) cur tantopere
 (aa) in his refugian
 (bb) in ho
 (cc) Ariani veteres novique, et his affines ab Ecclesiae dogmatibus abhorreant
- (2) , congrueque admodum, ut
 (a) de una
 (b) unam divinitatis naturam tres personae habent, ita una personarum divinitatis
 (aa) praeter
 (bb) divinae naturae
 (cc) duarum naturarum
 (dd) duas naturas complectitur.
- | (3) Hoc . . . imperfectionibus
 (a) participat
 | (b) aliquid trahit *erg.* | , divina autem natura
 (aa) pati nihil potest
 (bb) imperfectionem . . . potest *erg.* | . Caeterum . . . complectitur. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2367:

3–5 complectitur.

(1) Nam Sacrosanctae quidem Trinitatis mysterium nihil habet,

(a) quid re

(b) quod divinae perfectioni profecto enim satius est statuere, non in

(2) Nihil . . . his

(a) Ecclesiae dogmatibus

(b) sentiis abhorreant. *L*

6 esse

(1) tutissima

(2) tuta, *L*

7 Deum

(1) illum omniscium et omnipotentem; neque in homine Jesu aliud adorat quam inhabitantem Deum summa illa latria colit.

(2) summum . . . colit. *L*

9 f. Itaque praxis

(1) ejus

| (2) Ecclesiae *erg.* | si . . . Nec

(a) video

(b) apparet . . . illa

(aa) indivisa Tri

(bb) individua | illa *gestr.* | Trinitas, vel | externa *erg.* | humanae . . . reddit. *erg.* *L*

13 Dei

(1) faciunt creatum ante mundi alias creaturas, et ex ipsis

(2) volunt . . . eorum *L*

14 et

(1) has creaturas ipsi colunt.

(2) creaturam . . . verentur. *L*

15 eumque

(1) colunt tanquam

(2) adorant Deum quendam factitium

(3) Deum factitium *L*

16 adorant,

(1) itaque

(2) quod . . . videtur *L*

17 ei

(1) cultum

(2) adorationem *L*

18 tamen *erg.* *L*

22 dicitur

(1) Christu

(2) Deu

(3) Deum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2368:

1–2 humanitati

(1) omniscientiam atque

(a) ubique

(b) ubiuitatem

(2) omnipotentiam, . . . | (quod . . . sequitur) *erg.* | . . . vi

(a) communionis

(b) unionis *L*

3 f. , quod . . . contradictio *erg.* *L*

5 scientiae et potentiae *erg.* *L*

6 f. quantum

(1) in creaturam cadit,

(a) itaque per modum revelationis summam habebit rerum cognitionem summamque

(b) tutiusque erit hoc ne in statu

(2) idque etiam de statu exinanitionis locum habere tutius dicitur licet suppressa gloria non appareret nisi quod corpore

(3) in hominem

| (a) quia talem homi

(b) quatenus homo est *erg.* | cadere . . . corpore *L*

10 genitus,

(1) summa Chris

(2) | omnisque peccati expers *erg.* | Deo *L*

11 dignissimam *erg.* obtulit

(1) pro generis humani peccatis, et summa humilitate

(a) sua acc

(b) expi

(2) expiando *L*

12 passione

(1) Deus

(2) Deo satisfecit

(3) pro peccatis

(a) hominum satisfecit

(b) omnium

(c) hominum satisfecit, *L*

14 humanae *erg.* *L*

16 f. exercerent

(1) , acta

(2) , atque ita poenitentia acta

(3) , sincero erga Deum affectu ac melioris vitae proposito poenitentiam agentes omnia retro peccata delerentur.

(4) | . Cum . . . perpetuo

(a) necessarius sit animus

(aa) erga

(bb) purus

(b) necessaria . . . nato *erg.* | sincero . . . delerentur. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2369:

1–2 ac . . . seculo *erg. L*

7 nullumque . . . gratum *erg. L*

8 nec

(1) perficere

(2) po

(3) inchoare *L*

13 excitentur,

| (1)

(1) licet a

(2) si . . . mali *erg. | L*

14 tamen

(1) voluntarios

(2) spontaneos *L*

14 libertati

(1) officit, quo

(2) actionum *L*

20 et auxilium *erg. L*

21 f. Utrum . . . in

(1) nobis sint extinctae vel

(2) irrogenitis . . . impeditae

(a) et debilitatae, valde inutili

(b) et . . . conquirunt

(aa) color

(bb) quibus Ecclesiae dog

(cc) quod . . . possint *erg. L*

25 f. posita

(1) ipsorum | modo *erg. |* bona voluntate

(2) modo . . . seria

(a) salutem certo sint habituri

(b) nihil *L*

29 mortem

(1) ad

(a) cognitionem

(b) notitiam ejus perveniat

(2) sive *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2370:

- 1 illustrationem,
(1) quicquid ad salutem
(a) ejus necesse
(b) necesse erat,
(2) ad notitiam ejus perveniat quantum
(3) ad . . . haberi *L*
- 1 ut
(1) ad salutem pervenire
(2) salutem obtinere *L*
- 2 vellet,
(1) ut scilicet
(2) eo . . . ut *L*
- 5 ac
(1) boni
(2) misericordiae *L*
- 7 f. sive victricem *erg. gratiam*
(1) quae ipsas inclinationes hominis
(a) superat,
| (b) vincit, *erg.* | et vo
(2) quae . . . contrariis
(a) vel | nat *erg. u. gestr.* | imperfectae, vel
(b) imperfectae, aut *L*
- 9 semper *erg. L*
- 10 f. Deo
(1) admissae sint, quarum notio
| (a) Deo praecognita
(b) seu praevisio *erg.* |
(aa) peccatum
(bb) impenitentiam aliasque actiones liberas saluti contrarias involvit;
(2) ad . . . contrarias; | certosque . . . inferiores *erg.* | pertinet *L*
- 17 est
(1) grati
(2) vocationem,
(3) divinam . . . et *L*
- 18 electos
(1) . Nam vo
(2) ; quibus *L*
- 19 Nam
(1) vocation
(2) meritum Christi
(3) Christus *L*
- 20 et
(1) Spiritus *S*
(2) reg
(3) Spiritu
(4) vera *L*
- 20 qua
(1) filii Dei
(2) fil
(3) in *L*
- 21 recipimur,
(1) conceditur multis, qui non sunt
(2) multis *L*
- 22 viros

- (1) doctos
- (2) quosdam
 - (a) paradoxos
 - (b) doctos *L*
- 22 interiore *erg. L*
- 23 f. Deo . . . circumscribentes *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2371:

- 2 aut
(1) cumque
(2) utcumque *L*
- 3 qui | semel *gestr.* | electus, | et . . . acturus *erg.* | *L*
- 4 eum
(1) stat
(2) acceptam *L*
- 5 f. nova et
(1) sanctis patribus inaudita
(2) offensionis plena, *erg.* *L*
- 8 multo plurium *erg.* *L*
- 9 Deo
(1) utcu
(2) dignius *L*
- 10 f. sed conspicuam *erg.* quam | perpetuam . . . et *erg.* | cum *L*
- 12 a . . . sopore *erg.* *L*
- 14 ac . . . avocamentis *erg.* *L*
- 15 incumbens
(1) dictante conscientia magn
(2) ex *L*
- 16 f. lex
(1) Dei, et memoria admonente gemens tremensque agnoscit, quantum inde a conscientiae
terroribus
(a) praej
(b) poenam meruerit, quantumque summum
(2) voluntasque . . . offenderit *L*
- 19 f. eundem
(1) iudicem, nondum
(a) amore
(b) benevolentiam erga peccatores deposuisse, qui in tempore ad veniam
(2) justissimum . . . | pro . . . sua *erg.* | . . . deposuisse, | qui
(a) in tempore
(b) dum tempus est in *erg.* | misericordia *L*
- 22 omnibus
(1) poenitentibus et serio convertis
(2) serio . . . convertentibus *L*
- 23 f. poenitentiam
(1) aditus datur
| (2) accessus
(3) (quae | ut sufficiat *erg.* | . . . | sincero *erg.* | amore Dei | agi debet *erg.* |
(a) fit accessus
(b) accessus datur; *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2372:

- 1–2 recipiuntur,
(1) sive post lavacrum regenerationis iterum
(a) in mundo vers
(b) sive . . . in *L*
- 3 arripiatur;
(1) hinc et fit ut
(2) Deus autem | non . . . admissorum
(a) sed et novas vires
(b) contra carnis et
(c) sed . . . ac *erg.* | Spiritum *L*
- 4 conversis
(1) promiserit:
(2) et . . . polliceatur: *L*
- 5 peccatoris
(1) | vere progredit
(2) utique consequitur *erg.* | qua | et *erg.* | *L*
- 9 quas . . . excitarunt *erg.* *L*
- 11 utrumque
(1) requirantur
(2) requiri
(a) omnes
(b) utraque pars
(c) omnes *L*
- 16 f. quemadmodum . . . crescat *erg.* *L*
- 18 male
(1) dicitur
(2) dici . . . et *L*
- 19 (ut . . . ante
(1) absolutum regenerationis opus taceam)
(2) perfectum regenerationis negotium) *erg.* *L*
- 20 datam,
(1) justit
(2) novi *L*
- 21 f. ex . . . poenitentibus *erg.* *L*
- 23 f. nostrae
(1) <creationis>
(2) renovationis | quantum in terris datum est *erg.* | absolvitur. | Interim . . . requiri *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2373:

- 2 praerogativae *erg. L*
- 3 in
(1) homi
(2) justificatione *L*
- 4 fide
(1) amorem sine cogni
(2) (dilectionem *L*
- 7 qui
(1) Fidem
(2) justificationis essentiam in fide constituunt, nec caritatem
(a) aliter quam fructum
(b) alias
(3) totam . . . et *L*
- 8 fructus
(1) certos
(2) indubitato
(3) ea fide ho
(4) hominis *L*
- 9 considerant,
(1) aliter notionem fidei sumere, quam prius
(a) fidei ⟨n⟩
(b) et in ea filialem fidu
(2) aliam notionem fidei *L*
- 11 mihi *erg. L*
- 12 involvi.
(1) Itaque
(2) Et *L*
- 16 aliqua ratione *erg.* participare,
(1) sunt enim
(a) fid
(b) gradus assensionis, et quidam
(2) alioqui *L*
- 17 f. habere,
(1) sine ullis ratio
(2) etiamsi
(a) nec nunc in animo ratione
(b) rationem
(aa) cred
(bb) obs
(c) sententiae *L*
- 23 qui
(1) certo
(a) persuasi sunt
(b) sciunt *erg.* | nulla spectra sibi occursura esse in tenebris
(2) argumentis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2374:

3–4 gradus,

(1) quod non tam ratione intellectus intelligendum est,

(2) quorum . . . | nudum *erg.* | . . . sunt, *L*

5 f. (qualis . . . fuit) *erg. L*

8 fides

(1) illa

(2) sive *L*

9 a

(1) fiducia filiali

(2) spe *L*

12 justificatum

(1) , esse divina fide credat et,

(2) conversum,

(a) multo minus

(b) aut quod est absurdus

(3) , | multo minus ut *erg.* | electum | et perseveraturum *erg.* | , divina fide credat; nam

(a) etiamsi de eo

(b) non potest a

(c) cum *L*

13 eos

(1) falsu

(2) vi *L*

19 enim

(1) fidem sp

(2) fidem

(a) spem

(b) et caritatem *L*

21 filialis sive spes *erg. L*

21 f. et confidimus *erg. nobis*

(1) remissa

(2) remitti

(a) nobis

(b) peccata, *L*

23 divinam,

(1) ut fa

(2) circa *L*

24 f. potest,

(1) et quae fide divina amplectimur quia multo illa versatur circa res singulares quae sunt facti;

(a) nec nisi mora

(b) et a consideratione

(2) quia illa | fiducia *erg.* | . . . bonitatis

(a) considerationem

| (b) contemplationem *erg.* | . . . memoria *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2375:

- 2 *moralem*
(1) *progreditur*
(2) *assurgit. L*
- 4 *circa articulos religionis erg. L*
- 5 *tollunt*
(1) *languidam*
(2) *ipsam L*
- 7 *ut*
(1) *post seria in*
(2) *qui*
(a) *justitia*
(b) *veritatem*
(aa) *et justitiam sitiunt, vel*
(bb) *sitiunt . . . quaerunt L*
- 9 *illa sive dilectio erg. L*
- 10 *bonum*
(1) *collocemus, quia summa ejus perfectio et bonitas est, idque non*
(a) *ab*
(b) *propter a*
(2) *quaeramus.*
(a) *Ejus autem amoris haec*
(b) *Idque*
(c) *Itaque L*
- 11 *finem*
(1) *; quia*
(a) *ille ipse*
(b) *amor Dei est bonum per se*
(aa) *. Et am*
(bb) *. Amor enim Dei*
(cc) *quemadmodum*
(dd) *eaque in universum*
(2) *. Ea . . . universum L*
- 12 f. *ut*
(1) *ipsa in felicitate sive*
(2) *in perfectione rei amatae*
(a) *nostrae felicitatis pars*
(b) *nostram satisfactionem*
(aa) *et ut ita di*
(bb) *qu*
(3) *in . . . perfectionem L*
- 14 (*ut cum*
(1) *amicum*
(2) *liberos . . . diligimus)erg. L*
- 15 f. *bonitatis.*
(1) *Spes vero est affectus erga Deum*
(2) *Spes vero | apud Theologos erg. | est amor | quem vocant erg. | L*
- 17 *qui*
(1) *ex beneficentia ejus*
(2) *non ex consideratione L*
- 21 f. *dilectionem | veram et sinceram erg. | . . . etiam esse erg. L*
- 23 *merito*
(1) *statuitur*
(2) *et . . . est L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2376:

- 1 quoque *erg. L*
1 reconciliationen *erg. L*
2 quanquam
(1) ipsius gratia nobis a Deo
(a) per I
(b) antea seclusis uniti a Christo impetretur et per meritum
(2) ipsa . . . divisio *L*
4 vivam *erg. L*
5 peccata
(1) deleantur,
(2) | condonentur *erg. |*
(a) sed semper dilexisse
(b) sed *L*
6 At
(1) postquam
(2) quia *L*
6 satisfecit,
(1) levior est conditio quam
(2) faciles *L*
7 , ut . . . poscit. *erg.*
(1) Quanquam autem nullum ampli
(2) Cum *L*
12 peccatum
(1) sit in his qui in gratia Dei sunt
(2) nihil Deo exosum
(a) sit in his neque damnatio est
(b) , nulla *L*
13 habitat,
(1) consequens est, ut
(2) non . . . originis
(a) debilitari tantum per Christi meritum, ita ut non imputetur ac Sancti Spiritus regenerationem, non vero perdeleri quicquid in ea peccati ra
(b) in regeneratione
(aa) non tolli
(bb) restare, . . . licet
(aaa) debilitatur aut non imputatur
(bbb) debilitatum . . . et *L*
15 dicamus
(1) per
(a) renovationem
(b) regenerationem
(2) in . . . efficaciam *L*
16 in
(1) peccato
(2) | malo *erg. | L*
17 tollatur,
(1) quaeritur
(2) et *L*
19 habet
(1) . Nam in sola carentia
(2) , nam . . . privatio *L*
20 naturae
(1) deprav

(2) labes peccata sunt quodsi reatus tantum imputati infirmitas

(3) nostrae . . . inhaeret *L*

21 theologi catholici *erg.* etiam post concilium Tridentinum *erg. u. gestr.* qui *L*

21 f. quod

(1) vere peccati rationem habeat quam ipsum reatum; alii saltem nihil in ea esse positivi in quo peccati ratio collocari possit. Itaque

(a) quidam

(b) statuunt Theologi

(2) peccati . . . justitiae. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2377:

3 addi,

(1) scilicet ex peccato

(2) quod *L*

4 aliquando *erg. L*

5 f. administrat,

(1) durante toto tempore actus,

(a) licet non semper

(b) imo fortasse omnino non quid

(aa) agat

(bb) cogitet, quemadmodum

(aaa) saepe

(bbb) non raro

(ccc) qualis animi distractio non rara est. Itaque dici potest in his qui sunt in peccato originali postquam in Adamo peccavere, quatenus omnes in Adamo fuere

(aaaa) eodem

(bbbb) simile

(2) intentio enim

(a) baptizandi

(b) durare . . . actus | modo initio fuerit *erg.* |, licet non semper

(aa) expe

(bb) baptizans

| (cc) mens *erg.* | . . . fortasse

(aaa) toto actus tempore

(bbb) | plane durante actu *erg.* | . . . distracta

(aaaa) . Itaque dici potest ut

(bbbb) ut . . . simile *L*

9 arcana quadam ratione *erg. L*

9 depravata . . . semper *erg. L*

10 gratiam,

(1) intentionem peccandi

(2) aliquid *L*

12 aut certe admiscetur *erg. L*

12 mala *erg. L*

15 f. tanquam

(1) ante lapsum

(2) vires . . . fuere,

(a) his qu

(b) parum sint fraudae

(c) non . . . depravatae *erg. L*

19 ut

(1) in non generatis

(2) in irrogenitis

(a) nihil nisi

(b) omnes actus mali,

(3) nihil . . . et *L*

20 f. cum S. Augustinus

(1) recte dicat continentiam Pol

(2) agnoscat . . . donatur

(a) peccatum esse

(b) crimen

(c) peccatum esse *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2378:

- 1 et
(1) passionis Christi
(2) abluenti *L*
- 2 si
(1) concupiscentia illa
(2) non voluntaria con
(3) involuntaria quoque concupiscentia *L*
- 2 f. in
(1) nobis
(2) piis etiam |ex . . . humanae *erg.* | . . . peccatum esset
(a) pro certo enim habendum videtur, nihil peccati rationem habere posse quam quod voluntarium est, cum nihil involuntarium sit et varia confusio esse videatur praetextu Scripturae Sacrae
(b) cum *L*
- 6 inde
(1) consequantur,
(2) |orientur *erg.* | *L*
- 7 esse
(1) quo poenitentia
(2) ad poenitentiam *L*
- 8 f. apprehensum,
(1) remissio peccatorum, et renovatio hominis, seu
(a) habitus
(b) infusus a Deo caritatis habitus consequitur. Cum enim alias habitus crebris actionibus sit comparandus, divina benignitate fit ut unum actum dilectionis habitus sequatur caritatis.
(2) venia
(a) conceditur
(b) sequitur . . . virtus
(aa) infusa,
| (bb) divinae *erg.* | caritatis quae
(aaa) alias |ut habitus solent *erg.* | non nisi crebris actibus comparatur, hic vero
(bbb) (cum . . . actum
(aaaa) infundi
(bbbb) infun
(cccc) dilectionis infunditur. *L*
- 12 f. Itaque . . . |quatenus in |seria *erg.* | voluntate consistunt *erg.* | . . . poenitentia
(1) sine
(2) nec . . . in ipsa
(a) bona
| (b) recta *erg.* | . . . necessarium est,
(aa) quod Magdalenam elegisse Dominus reputatur
(bb) cujus electionem constat
(cc) quod . . . admonebat. *erg. L*
- 19 amat,
(1) |circa futura *erg.* | mandatis ejus optemperare magno studio nititur, voluntatique ejus acquiescit circa praeterita autem
(2) is . . . quidem *L*
- 20 etiamsi . . . videat *erg. L*
- 21 persuasus
(1) omnia
(2) Deum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2379:

- 3 nititur,
(1) et in dubio id agit quod est
(a) tutius et
(b) tutissimum,
(2) sive *L*
- 5 vir . . . industrius,
(1) et fidelis
(2) et . . . accensus *erg. L*
- 6 aliqua
(1) gerenda
(2) |obeunda *erg. | L*
- 7 est
(1) cui
(2) aut cui uni *L*
- 7 nobis
(1) facultatum
(2) virium *L*
- 8 amore,
(1) sequi
(2) constat nasci *L*
- 11 deferretur *L ändert Hrsg.*
- 12 tandem
(1) nonnulli
(2) aliquis *L*
- 13 cur
(1) idem
(2) hoc unum *L*
- 15 etiam . . . celebratam *erg. L*
- 15 ut
(1) fratres diliga
(2) proximum *L*
- 16 proinde
(1) non
(2) faciamus *L*
- 18 ipsa,
(1) et si omnia sint paria,
(a) nos
(b) et nostra, deinde
(2) ac *L*
- 18 reliquo
(1) amorem
(2) benevolentiam *L*
- 19 et
(1) general
(2) commune bonum
|(3) communem fructum *erg. | L*
- 21 aliorumve
(1) levi
(2) mediocri *L*
- 23 illis
(1) comprehendi debent, etiam mortificationes carnis et exercitia spiritus
(2) continentur, primum ut quisque vocatione sua satisfaciat, id est ut ea agat
(3) continentur, . . . applicet *L*
- 24 ut

- (1) munus suum, cui
- (2) officio,
- (3) muneri *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2380:

2–3 neminem

(1) quem salvis rebus suis juvare potest, deserat, quin etiam nulli innoxiam utilitatem atque indemnes sibi auxi

(2) cui . . . deserat, *L*

7 pius,

(1) spe

(2) | ne . . . transmittat

(a) ac proinde *erg.* |

(b) et *L*

8 aut

(1) rerum gerendarum

(2) necessaria *L*

9 ac

(1) decus

(2) decori servandi ratio *erg. L*

12 aularum

(1) tempori perdiis

(2) jocis *L*

13 debent.

(1) Ostendat tamen

(2) Ostendet enim *L*

14 necessitate

(1) quaeri ad

(2) a *L*

15 sive . . . exemplo *erg. L*

15 cujusque

(1) prodesse mortalibus

(2) divinam *L*

19 ejus

(1) admirabilium

(a) , toti ferantur

(aa) et tot laudum ejus

(bb) vel etiam in solutiorem

(b) celebrationem

(2) admirationem *L*

20 intenti

(1) sunt

(2) sint | atque excubent *erg. | L*

21 docendo

(1) sive opem ferendo

(2) ignaros aut errantes *L*

22 f. Neque . . . | illam *erg.* | commendant, quae

(1) Eccl

(2) una

(a) Ecclesiae

(b) Catholicae . . . curari *erg. L*

26 fuisse

| (1)

(1) . Est

(2) . Sunt . . . terris *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2381:

- 1 modo
(1) ex instituto fundatorum
(2) remotis . . . abusibus *L*
- 3 quam | cum Missionariis *erg. u. gestr.* | lucem *L*
- 4 negotiari;
(1) quid laudabilius quam cum Jesuitis
(2) interdicere sibi
(a) carne et aliis
(b) variis *L*
- 5 colloquii
| (1)
(1) convictusque humani
(2) convictusve *erg.* | , ut
(a) contemplationibus
(b) contemplationi *L*
- 7 miseris,
(1) aegrotis
(2) desperatis, *L*
- 7 perditis,
(1) aegrotis,
(2) captivis, *L*
- 8 in
(1) peregrinis te
(2) remotis *L*
- 9 ignorant aut *erg. L*
- 10 et
(1) hominis
(2) hominum obligationem
(a) frigida quadam
(b) erga *L*
- 11 solennium . . . et *erg. L*
- 11 sine
(1) calore excitati spiritus
(2) spiritu *L*
- 12 f. Non . . . perfectionem
(1) Christianae caritatis
(2) Christianam . . . solutum
(a) Quale Dominus Magd
(b) cuius
(c) de . . . gratulabatur. *erg. L*
- 19 sententiam
(1) receptam
(2) in *L*
- 21 superfore.
(1) Meritum duplex statuunt Theologi unum de congruo, alterum de condigno. Quod comparare
(a) pos
(b) ni fallor possis, cum duplici jure, quod | nobis *gestr.* | in res aliorum competere potest
(aa) . Nam
(bb) , est enim vel plenum quod actionem parit, vel imperfectum quale nascitur ex contractu, vel imperfectum, quale est egeno in res ejus qui eleemosynam ex caritate debet.
(2) Sciendum

- (a) tamen
- (b) igitur est
 - (aa) hoc
 - (bb) quicquid de jure et obligatione dici potest, non in Deo
 - (cc) obligationem *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2382:

1 respectu Dei *erg. L*

1 sunt,

(1) ex ipsa summae perfectionis et potentiae natura, quae

(2) quia *L*

2 solus

(1) gubernare potest, itaque

(2) sapienter *L*

8 f. ostentatione.

(1) Hoc fundamento posito

(a) postea de obligatio

(b) ac praemunito | semperque subintellecto *erg. u. gestr. | de | quasi erg. | obligatione Dei*

postea tuto dicemus

(2) His . . . Dei *L*

11 scilicet, *erg. L*

15 Dei,

(1) et

(2) ut

(a) felicitatem

(b) bona o

(c) dilectionem nostram

(d) | eos . . . diligitur *erg. | L*

16 f. consideratione

(1) , sed potest minora

(2) | (si . . . sejungatur) *erg. | , minor L*

18 Deus

(1) homines

(2) felicitatem *L*

19 est

(1) , ut non quosdam Deum diligentes

(2) omnes Deum diligentes

(3) non *L*

20 cum . . . personarum *erg. sed omnes erg. L*

22 imposuit,

(1) contractu quodam nobiscum

(2) unde *L*

23 f. secundum . . . leges *erg. L*

25 satisfaciente

(1) peccata nostra

(2) et *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2383:

- 1 ac . . . reconciliatis *erg.*
(1) pecca
(2) iniquitates nos
(3) non *L*
- 2 praeterea
(1) in stadio
(2) legitime *L*
- 6 servi inutiles *erg. L*
- 6 praetendere
(1) possemus
(2) aut *L*
- 8 divina gratia adjuti *erg. L*
- 11 est
(1) esse in humana potestate per gratiam adjuta,
(2) s
(3) nunquam *L*
- 12 deesse,
(1) omnia
(2) non *L*
- 13 velit.
(1) Idque ex eo manifestum est quod
(2) Dixit *L*
- 15 diligamus,
(1) quod tanto est ma
(2) qu
(3) non tantum
(4) quid *L*
- 16 f. Cum . . . indignitas
(1) prae
(2) ipso
(3) ab attentis
(a) agnosci possit.
(b) facile
(aa) agnoscat.
(bb) perspiciatur. | Itaque cur Deum super omnia amare nequeamus
(aaa) causa nulla est, in
(bbb) (in quo | uno *erg.* | <tibi> lex
(aaaa) continetur
(bbbb) sita est) causa nulla intelligi potest *gestr.* | *erg. L*
- 21 erratis
(1) vix
(a) ullos
(b) ullum
(2) nullum *L*
- 22 intraret,
(1) certe subsistere non posset
(2) ne *L*
- 22 nisi
(1) opposito Christi merito, quia saltem
(2) opposita *L*
- 24 quam
(1) gratiae
(2) divino auxilio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2384:

- 3 renovatione,
 (1) et hujus fructibus,
 (a) explicandum
 (b) naturaque bonorum operum explica,
 (c) quae sunt bona opera explicandum erit paulo distinctius quosnam
 (2) (novaequae . . . videndum *L*)
- 4 Christus
 (1) suis
 (2) praeceperit
 (3) instituerit *L*
- 5 praeceperitque
 (1) ad majorem suo
 (2) praeter communem et naturalem Dei legem,
 (a) hoc est Sacramenta
 (b) qualia sunt Sacramenta quae vocant novae Legis, sive ritus
 (aa) quosdam
 (bb) quidam quibus
 (aaa) peculiarem
 (bbb) peculiaris gratiae vim adjecit.
 (3) praeter . . . legem. *L*
- 6 tantum
 (1) Le
 (2) Mediatorem *L*
- 6 nos
 (1) Deo
 (2) expiavit *L*
- 7 pro *erg.* *L*
- 7 sibi
 (1) potestate
 (2) omni *L*
- 9 Huc . . . fore. *erg.* *L*
- 9 quae
 (1) ab ii
 (2) a *L*
- 11 inimicos
 (1) naturalis est legis,
 (2) lex *L*
- 12 certe
 (1) nocere nequeant
 (2) nocendi *L*
- 13 exceptis,
 (1) prodesse
 (2) beneficia *L*
- 15 Hinc
 (1) ferre
 (2) quod . . . ferri *L*
- 17 f. vel
 (1) significaret injuriis
 (2) significat . . . resistendum | nec . . . pugnandum *erg.* | *L*
- 19 et
 (1) veram humananarum natu
 (2) humanam *L*
- 21 videt,

- (1) pessimus
- (2) deserta *L*
- 22 tanquam Legislato*r erg. L*
- 23 De . . . postea. *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2385:

2 Christum . . . invocemus *erg. L*

3 Deo

(1) omnipotenti

(2) iuge sacrificium

(a) filii sui

(b) propitiationis *L*

5 f. offeramus

(1) et ea

(2) et quae

(3) (ut

(4) nam

(a) multum

(b) quae ab Ecclesia

(5) (cujus . . . Eucharistia) *L*

7 pertinent, |quo magis reverentiam nostram testamus erga illud etiam quod aliqua ratione ad salvatorem pertinet *erg. u. gestr. | quae L*

11 unde

(1) quida

(2) omnes *L*

13 idololatria

(1) divinis

(2) adorari *L*

14 omnipotentis

(1) Dei

(2) et *L*

16 per se *erg. L*

17 et

(1) Lutherani quidam

(2) quod . . . alii *L*

17 illa

(1) fide

(2) communicatione *L*

19 divinitatis

(1) tribui posse,

(2) competere *L*

21 ne

(1) cultus

(a) ejus

(b) a

(aa) vero

(bb) summi illius atque aeterni |boni *erg.* | consideratione, ad simplicem anthropolat-
triam vertatur

(2) pii

(3) animi . . . vertantur,

(a) saepe enim fit ut

(aa) homines

(bb) vulgus dum Deum nominat

(aaa) solum

(bbb) solam humanitatem Christi imo aliquando solum ejus corpus in mente habeat,
quod periculo non vacat

(b) |Judaeique . . . adoremus.

(aa) Nam si

(bb) Quod illis sive odium in

(*aaa*) symbola Euch
(*bbb*) nos, sive quorundam Christianorum imprudentia persuasit *erg.* |
(*cc*) Hinc *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2386:

- 2 Christianorum | (ita illi hostiam vocabant) *erg. u. gestr.* in hostia *erg.* | *L*
- 3 cuius
(1) sapientis
(2) | philosophi *erg.* | *L*
- 7 vacat
(1) sinistra
(2) plebem *L*
- 8 f. consideratione
(1) summae perfectionis divinae, in qua nostrum
(2) perfectionis . . . cuius
(a) fruitione
(b) possessione verum *L*
- 10 contritionis
(1) eli
(2) amorisque
(3) atque *L*
- 11 consistamus,
(1) quae quidem
(a) admonet
(b) admonere nos summae potest Dei bonitatis, iustitiae
(2) qu
(3) quae etsi effi
(4) cuius *L*
- 12 f. super . . . contemplationem *erg. L*
- 14 in Christo manifestatam *erg. L*
- 15 passim
(1) ab aliis
(2) a nonnullis *L*
- 15 videmus,
(1) qui devotionis popularis excitandae causa
(2) qui *L*
- 16 scriptis
(1) excitant
(2) inflammare
(3) | accendere *erg.* | *L*
- 17 cuidam
(1) cultui, qu
(2) affectui
(a) , quam adorationi illi invisibilis divinitatis, | *doctr erg. u. gestr.* | , quae in Spiritu ac
veritate consistit,
(aa) sese accomodantes
(bb) doctrinam suam accomodantes
(b) hominum . . . est. *L*
- 19 f. Interea . . . | Et . . . complectar *erg.* | . . . una
(1) ipsius ratio ⟨pete⟩
(2) totius . . . dependendam *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2387:

- 2 memores
(1) fragilitatis
(2) infirmitatis *L*
- 4 considerabit
(1) attentius,
(2) diligentius, is *L*
- 4 sensibus
(1) abstractarum in
(a) mente
(b) animis
(2) remotarum intus *L*
- 5 immorari
(1) attente,
(2) cum attentione *L*
- 6 quaedam
(1) sive
(2) accedant
(a) quae sunt
(b) qualia sunt ut
(3) sensibiles accedant, ut *L*
- 6 characteres,
(1) imagines, effectus,
(2) repraesentationes, similitudines,
(a) effectus,
(b) exempla, *L*
- 7 notae atque admonitiones *erg. L*
- 9 utiliores
(1) . Eaedem debent esse purificatae a
| (2) , debent etiam notae illae esse
(3) , praesertim, . . . gratae
(a) ; debent tamen esse
(b) atque allicientes
(c) . Debent tamen exui *erg.* | superfluis
(aa) et
(bb) quae mentem distrahere possent.
(aaa) Videmus enim
(bbb) Quae omnia apparent
(aaaa) in scriptura,
(bbbb) in scripto aliquo, sive stylum
(aaaaa) , sive characte
(bbbbb) auctoris,
(cc) quibusdam . . . quam
(aaa) ⟨ − ⟩
(bbb) juvant. Quae o
(aaaa) in scriptis
(bbbb) ab lectione
(cccc) similitudine . . . sive
(aaaaa) dictionem
(bbbbb) dicendi genus auctoris, *L*
- 12 ab autore *erg. L*
- 13 Hypotyposin, | pulchrae *gestr.* | similitudines, *L*
- 14 dicta,
(1) num

- (2) tonus ipse atque harmonia verbor
- (3) numeri *L*
- 18 auditorum
 - (1) quaerentis
 - (2) lectorumve *L*
- 20 laudatur.
 - (1) In ipso quoque caractere scribae volumus
 - (2) A *L*
- 21 elegantem,
 - (1) atr
 - (2) literas non pallescentes,
 - (3) atramentum *L*
- 21 literas
 - (1) cum quadam facilitate
 - (2) probe *L*
- 23 quos
 - (1) superfluum
 - (2) vano
 - (3) inanium *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2388:

- 1 labyrinthos
| (I)
(I) nolumus.
(2) non probamus. *gestr.* | , haec . . . avertunt *L*
- 1 in
(I) divino cultu
(2) | sacris *erg.* | *L*
- 2 quam
(I) optime
(2) efficacissime *L*
- 3 affectus
(I) ingenerat
(2) pios *L*
- 4 si
(I) concionator
(2) magis quaerant, ut dicti
(3) auditores *L*
- 5 concionatoris
(I) agnoscendam
(2) laudandam *L*
- 7 si . . . vertatur; *erg.* *L*
- 9 devotio
(I) superfluis
(2) | profanis *erg.* | *L*
- 9 ornamentis.
(I) Quemadmodum homines delicati
(a) non plane
(b) Opera Musica
(aa) in Thea
(bb) et Machinarum apparatus in compositionibus Theatricis non nisi cum distinctione
(aaa) probant.
(bbb) et temperamento probant
(aaaa) , in
(bbbb) . Si qua enim
(2) Itaque *L*
- 10 hymnos
(I) exquisitos
(2) pulchros, nec *erg.* *L*
- 11 nec
(I) pretiosa vasa
(2) pretiosas vestes,
(a) aurea (c)
(b) vasa . . . donaria *erg.* *L*
- 12 architecturae
(I) leges
(2) aut *L*
- 13 nec
(I) magnificas
(2) | visendas *erg.* | *L*
- 13 stratas
(I) aulaeis
(2) tapetibus *L*
- 14 invenit

(1) aut
(2) |et *erg.* | *L*
16 , atque artium *erg.* *L*
18 alius
(1) potius
(2) usus potior *L*
20 est; |et post Salutem Reipublicae probior *erg. u. gestr.* | et non
(1) alibi melius
(2) alia *L*
21 principes | vera salute pub *erg. u. gestr.* | magnificentiam *L*
22 aliisque . . . destinantur *erg.* *L*
23 atque procurandis *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2389:

- 1 in
(1) arca sua
(2) Tabernaculo
(a) fec
(b) Salomon *L*
- 1 f. satisfecerunt
|(1) . Habemus
(2) habemusque
(3) legimusque . . . usurpata *erg.* |*L*
- 4 donaria
(1) quam eleemosynae in egentes;
(a) nec
(b) operaque caritatis, nec
(2) eleemosynis; *L*
- 5 a
(1) paga
(2) profano
(a) homi
(b) scriptore *L*
- 7 et
(1) signis
(2) gestibus, *L*
- 7 significatione
(1) honoris a
(2) amoris *L*
- 9 honorem
(1) domini ind
(2) Christi
(3) ejus *L*
- 11 pia *erg.* *L*
- 12 et . . . opera *erg.* pars in
(1) basilica
(2) templi
(3) basilicam et sacrorum
(4) structuram *L*
- 13 aliasque
(1) id genus
(2) ejus generis *L*
- 14 intuitu
(1) repraesentato exemplari
(2) honorem *L*
- 15 prototypo *erg.* *L*
- 16 sculptilium
(1) interdixit, et similitudinem rerum fieri noluit
(2) interdixisse . . . noluisse
(a) videtur
(b) censetur *L*
- 18 admisit,
(1) imo
(2) cujus rei nulla alia causa esse
(a) pote
(b) intelligi
(3) aut . . . difficultate. *L*
- 20 habita

- (1) graviter
- (2) acriter *L*

21 sunt

- (1) , et sub Ludovico Pio Claudius
- (2) . Denique
- (3) . Et *L*

22 Oriente

- (1) causam
- (2) | occasionem *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2390:

- 1 imaginum
(1) cultum
(2) |venerationem *erg.* | *L*
- 2 habuere;
(1) ut credibile sit plurimas
(2) vel abusum ob
(3) et sane
(4) negarique *L*
- 3 Dei
(1) cultu
(2) honorem *L*
- 4 reformationis
(1) venditores
(2) venditatores *L*
- 5 speciem
(1) in
(a) his
(aa) controversiis
(bb) disputati
(b) hoc negotio i
(2) in hac *L*
- 6 usu
(1) imo et cultu
(2) in sacris *L*
- 8 depingantur,
(1) nihil autem
(a) est
(b) ad imaginationem et memoriam juvandam imaginibus
(aa) visibilibus
|(bb) durabilibus *erg.* | est efficacius. Cum igitur tota pietas et devotio nostra in imaginibus
(2) quae
(3) sed . . . et
(a) vivaces non
(b) lucidae . . . durabiles *erg.* | nanciscimur, *L*
- 10 res
(1) quam distinctissime vivacissimeque exprimuntur.
(2) accuratissime
(a) efficaci
(b) et *L*
- 11 inspectione |et quasi
(1) applicatione annuli
(2) sigilli applicatione *erg. u. gestr.* | (cum *L*
- 12 quasi . . . |cerae *erg.* | applicato *erg.* *L*
- 13 quaeso *erg.* *L*
- 14 nostrae
(1) maxime durabiles esse et vivaces,
(2) durabilissimas *L*
- 16 scientiarum
(1) usum
(2) (adeoque *L*
- 21 abusus
(1) nasci possent

- (2) parere posset *L*
- 22 simulacrorum
 - (1) praecepto divino
 - (2) a Deo *L*
- 24 Salomonis
 - (1) ⟨-⟩
 - (2) etiam in locis sacris positi *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2391:

- 1 aut perraras *erg. L*
- 2 f. partim . . . partim
(1) Ethnicorum
(2) Ethnicismi . . . fuere *erg. L*
- 4 Episcopum |prolixè *gestr.* | describitur
(1) imago
| (2) pictura *erg. | L*
- 5 cujusdam
(1) in templo depicta ut alia loca taceam
(2) quodam
(3) in *L*
- 6 si
(1) caute
(2) caste *L*
- 7 tamen *erg. L*
- 9 quo
(1) consistere possint
(2) consisterent
(3) consistant potissimum *L*
- 11 f. creatoris
| (1)
(1) invisibi
(2) infiniti atque invisibilis *erg. | obliti*
(a) varia nomina
(b) ad *L*
- 13 tyrannorum
(1) effect
(2) vel *L*
- 14 Deum
(1) Summum
(a) co
(b) ut
(2) | quendam *erg. | L*
- 15 tamen
(1) vel ille sol fuit, vel certe
(2) non *L*
- 15 aliis | rebus *gestr.* | intervallo *L*
- 17 cultum
(1) ju
(2) juverunt,
(3) auxerunt, *L*
- 19 adjuvabant.
(1) Paulatim
(2) Et cum
(a) superstitiosa persuasione quaedam apud
(b) Idola accidere ipsis viderentur
(3) Et *L*
- 20 quae
(1) auxilia et po
(2) portenta
(3) ostenta *L*
- 20 apud
(1) imagines

- (2) statuas *L*
- 21 inde
(1) paulatim
(2) visa est
(a) divinitas quae
(b) ipsis *L*
- 23 substantiae | veri *gestr.* | cultores, *L*
- 25 posteros
(1) ita devinxit, ut non aliae gentes unius Dei
(2) feliciter devinxit | et cujus vestigia cum Israel et Jacob *erg. u. gestr.* |
(a) . Et
(aa) cum
(bb) ne temporum successu inter Aegyptios superstitionissimum
(b) . Certe non
(aa) alios
(bb) aliis inter populos quam qui Abramidae habentur constanti
(c) . Certe *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2392:

- 1 unius
(1) Theologiae
(2) Dei *L*
- 4 superstitionissimae
(1) gentis contagio
(2) nationis
(a) commerc
(b) contagio *L*
- 4 gentem
(1) suam
(2) sibi *L*
- 4 forti
(1) per Mosen
(2) ex *L*
- 5 usu
(1) imaginum
(2) | simulacrorum *erg.* | *L*
- 7 receptius
(1) purissimi
(2) puri *L*
- 7 fortasse *erg.* *L*
- 9 atque utili *erg.* . . . tamen *erg.*
(1) abstinere,
(2) carere *L*
- 14 apud
(1) Turcos et Saracenos usu venire posset si quando
(2) Arabes . . . Scythas *L*
- 17 expensis,
(1) videtur lex contra
(a) simulacra
(b) imagines
(2) lex *L*
- 18 in . . . continet *erg.* *L*
- 19 forte *erg.* *L*
- 21 suffocato | et die sabbati *erg. u. gestr.* | , quae *L*
- 22 cum
(1) causa
(2) | ratio *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2393:

6–7 unius . . . | boni *erg.* | . . . Tertullianum *erg. L*

11 attinet

(1) cultum

(2) ipsam venerationem *L*

12 passim

(1) idololatria

(2) pagani

(a) Christianis

(b) ipsis *L*

13 ubi

(1) Christianismus sine controversia vicit

(2) in maxima

(a) culti

(b) noti *L*

13 parte

(1) Deorum

(2) Daemonum *L*

14 gravibus etiam viris *erg. L*

15 alphabetum

(1) idiotarum,

(2) ignorantium,

(3) idiotarum, *erg. L*

16 a | divino *gestr.* | cultu *L*

17 et . . . Patrum; *erg. L*

24 imagine

(1) Christum adorare,

(a) quod revera ho

(b) et cultu

(2) sive *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2394:

- 2 , scandali vitandi causa *erg.* *L*
- 2 accommodasse
(1) populis
(2) iis *L*
- 3 veneratio,
(1) in Italia multo ante, quemadmodum Claudius Taurinensis Episcopus apud Jonam Aurelianensem narrat
(2) multo . . . presbyter *L*
- 4 f. atque . . . Episcopus *erg.* *L*
- 7 enim
(1) orientales et ⟨ - ⟩
(2) illarum *L*
- 7 regionum
(1) populi
(2) incolae *erg.* | *L*
- 8 proinde
(1) caeremoniosiores.
(2) in ritibus exactiores. *L*
- 10 f. cum
(1) irrever
(2) vim imaginibus
(a) fac
(b) Christi aut Sanctorum factam audiunt, nam
(3) honorem . . . imaginibus | qualem ipsi
(a) habent
(b) exhibent *erg.* | . . . intelligunt *L*
- 12 potuit
| (1)
(1) praesentis
(2) quia
(3) quasi enim
(4) nam . . . intuentur *erg.* | Rerum *L*
- 13 ideoque
(1) in cultu Magis
(2) magis *L*
- 14 eadem
(1) opin
(2) gentes
(a) vicissim,
(b) ubi *L*
- 15 nimiae
(1) sunt
(2) esse possent *L*
- 16 posse.
(1) Quoniam hodie metus nullus est, ut homines per imaginum venerationem
(a) a di
(b) ad idololatriam
(aa) hoc est ad Divini honoris
(bb) uni summo Deo
(2) Paulatim . . . totus
(a) Christianus orbis secutus est, donec
(b) pene *L*
- 17 est,

- (1) us
- (2) usque *L*
- 21 qualem
 - (1) Catholica Ecclesia pro
 - (2) Romana Ecclesia in Concilio Tridentino
 - (3) Concilium Tridentinum *L*
- 22 idololatriae
 - (1) nunc
 - (2) seu
 - (a) orbis
 - (b) honoris *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2395:

- 1 imaginum
(1) cultus
(2) veneratio
 (a) a Christia
 (b) Ecclesia *L*
- 1 videatur,
(1) cum fructus ejus sit manifestus
(2) denique *L*
- 3 quadam . . . repugnatione *erg. L*
- 4 f. hominum
(1) opinioni
(2) inclinationi et consuetudini *L*
- 15 f. *veneremur.*
(1) Id quod Conciliorum praesertim vero secundae Nicaenae Synodi decretis adversus imaginum
(2) Et *L*
- 23 In . . . possit *erg. L*
- 24 f. *cupere.*
(1) Omnis
(2) Puto
(3) Cum autem veneratio imaginum in his tantum consistat,
 (a) ut ipsae ornet
 (b) primum ut ipsae o
(4) Ut autem de honore,
| (5) Honor autem, *erg.* | qui in imaginibus exhibetur, tum eas ornando in
 (a) ornato
 (b) honorato loco collocando, imo et circumgestando, quae
 (aa) quidem a mag
 (bb) sunt proprie imaginis, nec aliquid cum hono
(6) Sed *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2396:

- 2 loco
(1) *exi*
(2) *spectabili L*
- 3 ornatur,
(1) *circumgestatur*
(2) *cereis L*
- 4 difficultatis,
(1) *facile enim ab illis admittentur*
(2) *facileque L*
- 5 haec
(1) *proprie dicitur*
(2) *est . . . quaeritur L*
- 6 scilicet
(1) *eam osculamur*
(2) *homines L*
- 7 ea
(1) *procumbunt*
(2) *caput L*
- 7 concipiunt,
(1) *loquunt*
(2) *laudes L*
- 9 imagini
(1) *adhibitus,*
(2) *exhibitus,*
(a) *tamen accuratius loquendo*
| (b) *revera tam*
(c) *reapse tamen erg. | L*
- 10 f. imaginem
(1) *. Et non video cur potius*
(2) *; quemadmodum Concilium*
(a) *loquitur.*
(b) *honorem . . . interpretatur. L*
- 12 Deus,
(1) *quia rev*
(2) *idem enim revera actus est ado*
(3) *actus L*
- 14 et
(1) *animo ad ipsum*
(2) *obverso*
(a) *corpore*
(b) *ad eam corpore quasi ad*
(aa) *praesentem*
(bb) *ipsum Christum, ut*
(aaa) *ipsius*
(bbb) *ejus*
(ccc) *illius praesentia*
(aaaa) *et honor*
(bbbb) *manifestius*
(aaaaa) *repraesentetur*
(bbbbb) *exhibeatur L*
- 15 ad
(1) *ipsum contemplandum*
(2) *contemplandum Dominum L*
- 16 enim

- (1) dicit
- (2) sanus cogitabit *L*
- 16 *o*
 - (1) *imago*
 - (2) *marmor aut lignum L*
- 17 usu
 - (1) et pietate
 - (2) esse *L*
- 19 Concilium
 - (1) sapienter
 - (2) |prudenter *erg.* | *L*
- 21 quae
 - (1) est
 - (2) |sit *erg.* | *L*
- 21 veneratio
 - (1) De
 - (2) prototypi *L*
- 22 Deo
 - (1) exhibetur sanctissimo ejus nomine
 - (2) et *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2397:

- 1 pronuntiatio.
(1) Cum enim nomina aequae sint notae
(2) Nam *L*
- 5 adorare
(1) Deum non aliud est quam adorare eum
(2) non . . . adorare *L*
- 8 vero
(1) addidit
(2) | monuit *erg.* | *L*
- 8 ne
(1) fiducia
(2) credatur *L*
- 9 imagini
(1) adesse
(2) inesse | atque inhabitare *erg.* | ; quemadmodum
(a) gentes
(b) Trojani
(aa) credebant
(bb) putabant *L*
- 11 quemadmodum
(1) imaginem
(2) sculptum signum *L*
- 12 gestatum
(1) felicitas
(2) fortunam,
(3) successus *L*
- 12 quorundam *erg.* *L*
- 12 Ethnicos | aliquando superstitiosa *gestr.* | persuasio *L*
- 13 in
(1) figuris
(2) quibusdam *L*
- 13 ac Talismanibus *erg.* *L*
- 14 f. ; quae
(1) vera
(2) utique . . . onomatolatria *erg.* *L*
- 17 amissa | imagine *erg.* *u. gestr.* aut mutata *erg.* aut supposititia deprehensa *erg.* *u. gestr.* |
(1) minor precum successus
(2) minor devotio esse debeat, minorque successus precum s
(3) minus *L*
- 18 futurus
(1) , gratiaque Dei
(2) , et divina
(3) | quod . . . noceret *erg.* | *L*
- 20 f. est,
(1) etsi pietatis | aliquando *erg.* | sit | data *gestr.* | loca sacra visere quoniam et itineris molestia | insignis *erg.* | pars est honoris et praeparationis animi tanquam se castigantis,
(a) et serium propositum ostendentis
(b) seriique propositi ostensio, et
(aa) ad publicos honores
(bb) privata
(cc) cum
(aaa) publico honore concurrentium hominum conspiratio
(bbb) publica